
IKAF AB-P2 Menaxhimi  Financiar (Risqet dhe Kontrollet 

Financiare) 

Syllabus dhe Udhëzues Studimi 
Kualifikimi Auditor i Brendshëm i Certifikuar  

(Bazuar në Certifikimet IIA) 

Ky planprogram dhe udhëzuesi i studimit është i dizajnuar për të ndihmuar në mësimdhënie dhe 

mësimnxënie, dhe ka për qëllim të ofrojë informata të hollësishme në lidhje me kualifikimin, 

modulin dhe udhëzuesin e studimit. 

Struktura e Kualifikimit 

Shpjegon përmbajtjen e kualifikimit të nivelit 

Auditor i Brendshem i Certifikuar në të cilën 

bënë pjesë edhe moduli Menaxhimi 

Financiar. Ndërlidhja e këtij moduli me 

nivelet dhe modulet tjera të kualifikimit. 

Modulet e përfshira në nivelin e caktuar si 

dhe kriteret për antarësim; si dhe 

karakteristikat e ligjeratave të cilat mbahen 

gjatë përiudhes së certifikimit. Modulet dhe 

Kualifikimi janë paraqitur edhe me anë të 

diagramit. 

Struktura e Syllabusit 

Shpjegon përmbajtjen e syllabusit të modulit 

Menaxhimi Financiar i cili është pjesë e 

nivelit Auditor i Brendshëm i Certifikuar. Ky 

modul përmban arsyetimin, qëllimin dhe 

aftësitë kryesore që pritet të fitohen gjatë 

kohes së studimit. Veç kësaj syllabusi 

përfshinë edhe temat e modulit në fjalë, 

strukturen e ekzaminimit pas përfundimit me 

sukses të modulit si dhe të lexuarit dhe 

planifikimin e kohes. 

Moduli 

Shpjegon shkurtimisht arsyetimin e 

rëndësisë së modulit, objektivat e 

përgjithshme dhe të detajuara të modulit dhe 

tregon në kuptimin më të gjerë aftësitë që do 

të zhvillohen gjatë studimit të modulit në 

fjalë. Ndërlidhja e modulit me modulet tjera 

të caktuara paraqitet me anë të një diagrami, 

që paraqesin lidhjet ndërmjet tyre; me qëllim 

që të jetë sa më e qartë për lexuesin.Poashtu 

përshkruhen dhe temat që i përkasin 

modulit; se si është planifikuar moduli me 

tema dhe nëntema. Gjithashtu, shpjegohen 

edhe forma e ekzaminimit dhe vlerësimit, në 

detaje se çfarë do të shqyrtojë provimi. 

Udhëzuesi i Studimit 

Ky është seksioni kryesor i të dhënave që 

nxënësit dhe mësimdhënësit duhet ta 

përdorin si bazë të studimeve, mësimeve dhe 

materialeve të tyre përkatësisht. Provimet do 

të bazohen në detajet e udhëzuesit të 

studimit i cili identifikon në mënyrë 

gjithëpërfshirëse se çfarë mund të vlerësohet 

në çdo seancë provuese. Udhëzuesi i studimit 

është i ndarë në seksione të bazuara në 

aftësitë kryesore të identifikuara në 

programin mësimor. Këto seksione ndahen 

në fusha të lëndëve që lidhen me nën-aftësitë 

e përfshira në planprogramin e detajuar. 



STRUKTURA E KUALIFIKIMIT 
Kualifikimi Auditor i Brendshëm i Certifikuar  

(Bazuar në Certifikimet IIA) 

Kualifikimi për auditim të brendshëm është kualifikim profesional për ushtrimin e detyrës në të 

gjithë sektoret ku nevojitet një intensifikim i njohurive në të gjitha aspektet e rolit të auditimit të 

brendshëm, menaxhimit të riskut, kontrollit dhe qeverisjes, në të cilat fusha operon auditori i 

brendshëm. Ndryshe nga kualifikimet tjera, ky kualifikim është i dizajnuar në mënyrë specifike 

për të bashkërenduar nevojat e auditimit të brendshëm dhe llogaritet si një benchmark për 

profesionin, bazuar në standardet e njohura ndërkombtarisht.  

Përmbajtja e Kualifikimit është zhvilluar në atë mënyrë që të siguroj që kualifikimi ofron një sërë 

njohurishë, aftësishë dhe teknikash profesionale për auditor të brendshëm. Syllabusi është 

zhvilluar duke iu referuar kërkesës për këtë profesion, Kodit të etikës së Institutit për Auditim të 

Brendshëm (IAB/IIA), Standardeve Ndërkombëtare për Ushtrimin në Praktikë të Auditimit, dhe 

Kornizës për kompetencë për Auditim të brendshëm.  

Kandidatët në Kualifikimin për Auditor i Brendshëm i Certifikuar duhet të demonstrojnë njohuri 

të veçanta edhe në modulin “Menaxhimi Financiar”. 
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Diagrami.1.: Nderlidhjet e moduleve dhe certifikimeve deri tek titulii Auditor i Brendshëm i Certifikuar 

 

 

 

 



Modulet 

Kualifikimi Auditor i Brendshëm i Certifikuar përmbanë gjithsej pesë module të cilat duhet të 

studiohen dhe të përfundojnë me sukses; me qëllim të fitimit të titullit.  

 

Diagrami.2.: Modulet e Auditor i Brendshëm i Certifikuar 

Kriteret e kualifikimit dhe anetaresimit: Auditor i Brendshëm i Certifikuar 

 Diplomë Universitare në ekonomi, administratë publike, financa publike, kontabilitet dhe 

juridik apo dhe fusha tjera të studimeve relevante; 

 Dëshmi për së paku tre (3) vite përvojë pune të verifikuar në auditim - që mund të përfitohet 

edhe gjatë apo pas trajnimit. 

 Të kenë vijuar dhe kaluar pesë (5) provimet e certifikimit për këtë qëllim (Provimi quhet i 

dhene nese arrihet 50% e pikeve ne test). 

 Personi që është i certifikuar në këtë kualifikim nga IKAF dhe vazhdon të jetë anëtar me status 

të rregullt pranë IKAF-it, ka të drejtë të përdor titullin “Auditor i Brendshëm Çertifikuar” duke 

plotësuar gjitha kriteret e mesiperme. 

 Antaret e rregullt ne IKAF për ta përdor titullin “Auditor i Brendshëm i Çertifikuar” e kane 

obligative ndjekjen e edukimit te vazhdueshem professional (EVP/CPD) te percaktuara edhe 

ne rregullore te IKAF-it. 

Karakterstikat e ligjerates trajnuese:  

 Rishikimi i përgjithshëm i moduleve, dhe gjatë ligjerates, studentët do të jenë të pajisur me 

raste të studimit, shembujve të ngjashëm nga ato që trajtohen të testet IIA, dhe shmebuj të 

provimeve.  

 Ligjeruesit mbajnë kualifikime profesionale si dhe eksperience pune në fushen e caktuar të 

ligjerimit. 

 Planprogrami trjanues është i bazuar në planëprogramet IAA. 

 Në përfundim të kësaj ligjerate, studentet do të jenë te gatshëm ti nënshtrohen provimit në 

qendren e Institutit KAF. 

Mjedisi i Auditimit të Brendshëm 

Menaxhimi Financiar 

Praktika në Auditimin e Brendshëm 

Auditimi i Sistemve të Informacionit 

Qeverisja e Korporatave 



STRUKTURA E SYLLABUSIT 

Arsyetimi  

Shpjegon se si është strukturuar programi dhe si janë të ndërlidhura aftësitë kryesore. Arsyetimi 

gjithashtu shpjegon në detaje se çfarë do të përmbajë ekzaminimi dhe pse. 

Diagrami i relacioneve mes moduleve  

Ky diagram tregon lidhjet e drejtpërdrejta dhe të tërthorta midis këtij moduli dhe moduleve të 

tjera që i paraprijnë ose pasojnë. Ai tregon se ku ju pritet të keni njohuri themelore dhe ku do të 

ishte e dobishme të rishikoni të mësuarit e mëparshëm përpara se të filloni studimin. 

Qëllimi  

Kjo shpjegon shkurtimisht objektivin e përgjithshëm të planprogramit dhe tregon në kuptimin më 

të gjerë aftësitë që duhet të zhvillohen brenda studimit të modulit. 

Aftësitë kryesore 

Qëllimi i planit mësimor është i ndarë në disa funksione kryesore që ndajnë programin mësimor 

dhe udhëzuesin studimor në seksione diskrete. 

Temat 

Temat e caktuara që i përmbanë moduli dhe që do të trajtohen gjatë studimit dhe ligjerimit. 

Struktura e Ekzaminimit 

Ky seksion shpjegon shkurtimisht strukturën e ekzaminimit dhe si bëhet vlerësimi.

Shtojcë Syllabusi i Detajuar 

Kjo tregon ndarjen temave dhe nëntemave kryesore të planprogramit në fushat e lëndëve. Ky 

është pilotprojekt për manualin e detajuar  të studimit. 



MODULI 

Arsyetimi 

Moduli P2 mbulon Menaxhimin Financiar dhe temat kryesore të këtij moduli janë Kontabiliteti 
Financiar, Raportimi Financiar dhe Kontabiliteti Menaxherial. 

  

Menaxhimi 
Financiar 

 
Diagrami.1.: Moduli  

Kontabiliteti Financiar bazohet në Standardet Ndërkombëtare të Kontabilitetit (SNK) dhe 
Standardet 

Ndërkombëtare të Raportimit Financiar (SNRF). Konceptet dhe Parimet Themelore të 
Kontabilitetit Financiar, Kontabiliteti Financiar i Aseteve, Detyrimeve dhe Ekuitetit , Asetet , 
Detyrimet, Ekuiteti. Teme tjeter është edhe Analiza e Pasqyrës financiare, analiza e raportit, Llojet 
e Borxhit dhe Ekuiteti , Struktura e kapitalit, menaxhimi i riskut, Investimet Afat-gjata, 
Kombinimet e biznesit, Konsolidimi i pasqyrave financiar etj.  

Kontabiliteti menaxherial ndryshon nga kontabiliteti financiar sepse kontabiliteti menaxherial 
është projektuar dhe ka për qëllim të përdoret brenda nga drejtuesit e kompanisë në vend të 
aksionarëve, kreditorëve, analistëve financiar, dhe përdoruesve të tjerë të jashtëm. Ky seksion 
diskuton parimet themelore të kontabilitetit menaxheriale që auditorët e brendshëm duhet të jenë 
të njohur me të, kur ata vlerësojnë funksionin menaxheriale të kompanisë. Temat kryesore në këtë 
seksion janë: Konceptet dhe Sistemet e Kostimit, Buxhetimi Kapital, Buxhetimi Operativ, 
Transferimi i cmimit, Kosto Relevante, Analiza  Kosto-Volum-Çmim  (CVP), Qendrat e Përgjegjësisë 
dhe Kontabiliteti i Përgjegjësisë. 
 

 

 

 

 

 

 



Qëllimi  

Shtjellimi dhe kuptimi i temave të menaxhimit financiar siç janë: Kontabiliteti Financiar, Raportimi 

Financiar dhe Kontabiliteti Menaxherial. Dy të parat bazohen në Standardet Ndërkombëtare të 

Kontabilitetit (SNK) dhe Standardet Ndërkombëtare të Raportimit Financiar (SNRF).  Ndërsa 

kontabiliteti menaxherial diskuton parimet themelore që auditorët e brendshëm duhet t’i kenë të 

njohura, kur ata vlerësojnë funksionin menaxherial të kompanisë.  

 

Aftësitë kryesore 

 Trajtimi i parimeve themelore dhe koncepteve të kontabilitetit bazë për standardet, të tilla si: 

relevanca, besueshmëria, maturia, etj. 

 Kuptimi i komponeteteve si asetet, detyrimet dhe ekuiteti. 

 Analizimi i pasqyrave finacniare 

 Kuptimi i mënryave të ndryshme që kompanitë e rricin financimin, kryesisht nëpërmjet 

huammarrjes apo emetimit të aksioneve 

 Diskutimi i çështjeve si struktura optimale e kapitalit dhe vlerësimi i kostos së kapitalit. 

 Investimet Afatgjata: kombinimet e biznesit dhe pasqyrat finacniare të konsoliduara 

 Qiratë dhe përfitimet e punojësve, ndryshimet e kontabilitetit, kontabiliteti për operacionet e 

jashtme, instrumentet finacniare dhe skemat tatimore. 

 Familjarizimi me llojet e ndryshme të shpenzimeve dhe kalsifikimi i tyre; përcaktimi i kostos 

për prodhim apo shërbim; 

 Metodat e buxhetimit kapital, për analizimin e projekteve të mundshme për investim 

 Kuptimi i procesit të buxhetit dhe mënyrën në të cilën buxhetet e ndryshme përgaditen dhe 

llogariten 

 Kuptimi i transferimit të çmimit nga pikpamja teroike dhe asaj numerike 

 Klasifikimi i kostove relevante dhe jorelevante për marrje të vendimeve të mira në lidhje me 

shpenzimet 

 Analiza Kosto-Volum-Cmim (CVP) 

 Qendrat e përgjegjësisë dhe kontabiliteti i përgjegjësisë 

 

 

 

 

 



Temat 

Temat kryesore të Modulit Menaxhimi Financiar që do të trajtohen gjatë ligjerates: 

 
Diagrami.2.: Temat që do të trajtohen në Modulin Menaxhimi Financiar 

Struktura e Ekzaminimit 

Provimi mbahet në formë të shkruar dhe përmban pyetje nga të gjitha pjesët e tekstit. Testi do të 

ketë pyetje të hapura të cilat gjenden në kuadër të këtij teksti. Përgjigjet mund të nxirren nga 

leximi i tekstit dhe nga ligjëratat e mbajtura. Disa prej pyetjeve mund të kërkojnë përgjigje teorike, 

kurse pjesa më e madhe e tyre do të jenë pyetje të kombinuara dhe përgjigja jepet në kuadër të 

alternativave të dhëna në test. 

Të lexuarit dhe planifikimi i kohës  

Për 2 orët e provimit, janë konsideruar 15 minuta kohë për lexim dhe planifikim.  

Kjo kohë shtesë është e lejuar në fillim të cdo provimi dy orësh për të lejuar kandidatët t’i lexojnë 

pyetjet dhe pergjigjet për të filluar planifikimin e tyre para se të fillojnë të shkruajnë përgjigjet. Kjo 

kohë duhet të përdoret për të sigurar që të gjitha informatat e kërkuara dhe provimi janë lexuar 

dhe kuptuar si duhet.  

Shtojcë: Syllabusi i Detajuar 

Konceptet dhe parimet e Kontabilitetit Financiar  

Pasqyrat Financiare 

Njohja e te ardhurave 

Kontabiliteti Financiar i Aseteve 

Menaxhimi i Letrave me vlerë 

Kontabiliteti Financiar i Detyrimeve dhe Ekuitetit 

Analiza e Pasqyres Financiare 

Llojet e borxhit dhe ekuitetit 

Struktura e Kapitalit 

Kombinimet e Biznesit  

Perfitimet e punojseve 

Politikat Kontabel  

Instrumentet Finaniare 

Kontabiliteti menaxherial 

Procesi i Kostimit  

Buxhetimi i Kapitalit 

Buxhetimi i Operacioneve 

Cmimi i Transferimit 



Syllabusi i Detajuar 
 

Moduli P2 – Menaxhimi Financiar  

Konceptet dhe Parimet e 
Kontabilitetit Financiar  

Konceptet dhe Parimet Themelore të 
Kontabilitetit Financiar  

Komiteti i Standardeve Ndërkombëtare të 
Kontabilitetit  

Objektivat e Informacionit Kontabël  

Karakteristikat Cilësore të Informacionit 
Kontabël  

Elementet në Pasqyrat financiare  

Njohja e Elementeve të Pasqyrave Financiare
  

Atributet e Matjes së Aseteve dhe Detyrimeve 
(aktiveve dhe pasiveve)  

Kontabiliteti Akrual  

Cikli i Kontabilitetit  

Pasqyrat Financiare 

1) Bilanci i Gjendjes (Pasqyra e Pozitës 
Financiare)  

2) Pasqyra e të Ardhurave  

Kostoja e Mallrave të Shitura  

Klasifikimi i Shpenzimeve  

3) Pasqyra e Ndryshimeve në Ekuitet  

4) Pasqyra e rrjedhës së parasë (SNK 7)  

5) Shënime në Pasqyrat Financiare  

Njohja e Të Ardhurave (SNK 18) 

Njohja e të Ardhurave nga Shitja e Mallrave
  

Njohja e të Ardhurave nga Kontratat e 
Ndërtimit (IAS 11)  

Metoda e Këstit për Njohjen e Fitimit  

Metoda e Mbulimit të Kostos e Njohjes së 
Fitimit  

Raportimi Financiar i Ndërmjetëm (SNK 34)
  

Kontabiliteti Financiar i Aseteve  

Menaxhimi i Parave të Gatshme  

Cikli Operativ  

Buxheti Parasë së Gatshme  

Menaxhimi i Letrave me Vlerë të 
Tregtueshme  

Të arkëtueshmet (SNK 39)  

Inventari (SNK 2 

Kostoja më e ulët ose Vlera Neto e 
Realizueshme                                                                

Metodat e Tjera të Vlerësimit                                                                                                 

Toka, Ndërtesa, Makineri e Pajisje 
(SNK 16)  

Matja në Blerje  

Zhvlerësimi  



Shpenzimet e Mëvonshme  

Rivlerësimi dhe Zhvlerësimi i Tokës, 
Ndërtesës, Makinërisë dhe Pajisjeve (Pronës 
Afatgjata 

Materiale)                                                                                                                               

Asetet jo-materiale (SNK 38)  

Asetet jo-materiale të gjeneruara nga brenda
  

Hulumtim & Zhvillim 

Goodëill (Emri i mirë)  

Amortizimi dhe Zhvlerësimi i aseteve jo-
materiale  

Kontabiliteti Financiar i Detyrimeve 
dhe Ekuitetit  

Detyrimet Afatshkurt  

Llogaritë e Pagueshme (A / P)  

Dëftesat e Pagueshme (N/P)  

Detyrime të Tjera të Përcaktueshme  

Detyrimet e Vlerësuara  

Primet ose Kuponat  

Provizionet, Detyrimet dhe Asetet e 
Kushtëzuara (SNK 37)  

Detyrimet Afat-gjata  

Dëftesat Afat-gjata të Pagueshme                                                                   

Obligacionet 

Emetimi i obligacioneve - Llogaritja e Çmimit 
të Shitjes  

Regjistrimi i Shitjes së Obligacionit në Libra
  

Amortizimi i Premiumit ose Zbritjes  

Amortizimi Linear i Premiumit ose Zbritjes së 
Obligacionit  

Ekuiteti  

Aksione të Zakonshme  

Aksione të Preferuara  

Të Drejtat e Aksioneve  

Garancitë e Aksioneve  

Dividendët  

Vendimet për Dividentin  

Dividendët e Aksioneve dhe Ndarja e 
Aksioneve  

Aksionet e Thesarit  

Fitime të Pashpërndara  

Analiza e Pasqyrës Financiare  

Raportet e Likuiditetit  

Raportet e Menaxhimit të Aseteve  

Raportet e Levave (aftësia paguese)  

Raportet e Profitabilitetit  

Raportet e Rritjes  

Fitimet për Aksion (SNK 33)  



EPS e pakësuar  

Kufizimet e Analizës së Raportit                                                                                           

Llojet e Borxhit dhe Ekuitetit  

Financimi afatshkurtër  

Financimi i Afatit-Ndërmjetëm  

Financimi Afatgjatë  

Borxhi - Obligacionet  

Struktura e Kapitalit 

Kosto e Kapitalit                                                                                                                    

Modele për Vlerësimin e Kostos të Fitimeve 
të Pashpërndara                                   

Vendimet për Strukturën e Kapitalit  

Kostoja Marxhinale e Kapitalit                                                                                           

Leva                                                                                                                                

Investimet Afatgjata në Aksione 

Metoda e Kostos  

Metoda e Ekuitetit  

Metoda e Konsoliduar  

Kombinimet e Biznesit  

Llojet e Ndryshme të Kombinimeve të 
Biznesit  

Blerja e levave (LBO)  

Vlerësimi dhe Çmimet e Kombinimit  

Kontabiliteti për Kombinimet e 
Biznesit (SNRF 3)  

Regjistrimi i Aseteve dhe Detyrimeve                                                                                  

Regjistrimi i Ekuitetit                                                                                                            

Konsolidimi i Pasqyrave Financiare 
(SNK 27)  

Tema të Tjera të veçanta të Kontabilitetit 
Financiar  

Qiratë (SNK 17)  

Llojet e Qirave  

Kontabiliteti për Qiratë Financiare  

Kontabilitetit për Qiratë e Zakonshme 
(Operative)  

Kontabiliteti për Qiratë nga Qiradhënësi 
(Lizingdhënësi)  

Transaksionet e Shitjes dhe Marrjes me Qira
  

Përfitimet e punonjësve (SNK 19)  

Përfitimet Afatshkurtra                                                                                                 

Përfitimet Pas-Punësimi                                                                                                      

Politikat Kontabël, Ndryshimet në 
Vlerësimet Kontabël dhe Gabimet 
(SNK8)  

Ndryshimet në Politikat Kontabël                                                                                         

Ndryshim në Vlerësimin Kontabël                                                                                       

Kontabiliteti për Operacionet e Jashtme  



Riparaqitja Pasqyrave Financiare në 
Monedhë të Huaj                                                     

Konsolidimi i Operacioneve të Huaja          

Transaksionet në Monedhë të Huaj                                                                         

Instrumentet Financiare (SNK 39)  

nstrumentet Derivative                                                                                                       

Kategoritë e Derivativëve                                                                                                 

Skemat Tatimore 

Kontabiliteti Menaxherial  

Kostot Bazuar në Nivelin e Prodhimit  

Kostot e Produktit vs. Periudhës  

Kostoja e Mallrave të Shitura (COGS) dhe 
Kostoja e Mallrave të Prodhuara (COGM)  

Shpërndarja (Alokimi) e 
Shpenzimeve të Përgjithshme të 
Prodhimit  

Metoda e Alokimit Standard (Tradicionale)                                                                          

Procesi i Kontabilitetit për 
Shpenzimet e Përgjithshme të 
Prodhimit (Fabrikës 

Shpenzimet e Përgjithshme të Prodhimit të 
Mbiaplikuara dhe Nënaplikuara                      

Kostimi i Bazuar në Aktivitet                                                                                                

Procesi i Kostimit  

Përmbledhja e Procesit të Kostimit                                                                                      

Prishja në Procesin e Kostimit                                                                                            

Kostimi (llogaritja e kostos) e Punës  

Kostimi i Ciklit të Jetës  

Produkte e Përbashkëta 

Nën produktet (By-products 

Kostimi Variabil dhe Absorbimit  

Efektet e Ndryshimit të Niveleve të 
Inventarit                                                                    

Prezantimi i Pasqyrës së të Ardhurave                                                                               

Buxhetimi i Kapitalit  

Termat e Përdorur në Buxhetimin e Kapital 

Tatimet  

Vlera Aktuale dhe Vlera e Ardhshme e Parasë
  

Identifikimi dhe Llogaritja e Rrjedhjeve 
(Rrjedhës) të Parasë Relevante  

Flukset Irelevante të Parave (Flukset e 
Mjeteve Monetare)  

Metodat e Vlerësimit të Buxhetimit 
të Kapitalit 

Metoda Payback (Shpagimit)                                                                                               

Metodat e Fluksve Monetare të Skontuara 
(Zbritura)  

Vlera Aktuale Neto (NPV)  

Norma e Kthimit të Brendshëm (IRR)  

Norma Kontabël e Kthimit  

Vendimet e Buxhetimit të Kapitalit  



Indeksi i Rentabilitetit (ose Vlera Aktuale e 
Tepërt) Index  

Përdorimi i Indeksit të Rentabilitetit  

Racionimi i Kapitalit në Buxhetimin e 
Kapitalit  

Buxhetimi i Operacioneve 

Buxhetet e Ndryshme  

Buxhetet Operative dhe Financiare  

Buxhetimi Fleksibël  

Llojet e Tjera të Buxheteve  

Raportet e Buxhetit  

Çmimi i Transferimit  

Kostt Relevante  

Analiza Margjinale  

Vendimet Bëje-ose-Bleje  

Situatat e Porosisë së Veçantë  

Vendimet për Shitje apo për Përpunim të 
Mëtejshëm  

Vendimet për De- Investim  

Analiza Kosto-Vëllim-Fitim (CVP)  

Marzhi i Kontributit  

Analiza e Rentabilitetit (Breakeven)  

Metoda e Marzhit të Kontributit  

Kërkesa e Fitimit  

Kërkesa e Fitimit e Shumës Specifike të 
Dollarit  

Fitimi si një Përqindje e Shitjeve  

Shuma Specifike e Dollarit e Fitimit Pas-
Tatimit  

Përqindja Specifike e Të Ardhurave si Të 
Ardhura Neto Pas-Tatimit  

Analiza e Rentabilitetit kur Shitet 
më shumë se Një Produkt  

Miks i Sasisë së Shitjeve  

Miksi i Të Ardhurave të Shitjeve  

Efekti i Ndryshimeve në Miksin e Shitjeve  

CVP dhe Kushtet e Rrezikut dhe 
Pasigurisë  

Qendrat e Përgjegjësisë dhe 
Kontabiliteti i Përgjegjësisë  

Qasja në Vlerësimin e Pasqyrës së 
të Ardhurave të Kontributit       

 

 

 


